ESTADO DO AMAZONAS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

MUNICÍPIO DE

APUI

MEM. N° 36/2025 -SEC/ADM.

A Ilma. Senhora,

Manuela Fanhainpork
Secretária Financeira- CMA-Apuí/AM.

Neste.

Assunto: Solicitação de Disponibilidade Orçamentária-Financeira.

Apuí/AM, 16 de junho de 2025.

Prezada Senhora,

Conforme estabelecido no cronograma de atividades da Secretaria Administrativa da

Câmara Municipal de Apuí/AM, constata-se a necessidade de aquisição de procedimento Licitatório

da contratação de serviços de caráter continuado, do tipo aquisição de licença para uso dos softwares

que compõe o SIAFIC - Sistema Integrado utilizado pelo Município de Apuí, Amazonas do tipo

que visa a eficiência operacional da Câmara Municipal. O intuito da contratação dos serviços

especializados de fornecimento e uso das licenças do SIAFIC (Sistema Integrado de Administração

Financeira e Controle), composto pelos módulos: SCPI - Sistema de Contabilidade Pública

Integrada, SIP - Sistema Integrado de Pessoal, SSE - Sistema de Secretaria e SCIM - Sistema de

Controle Interno Municipal, a Câmara Municipal de Apuí se justifica da maior eficiência e controle

sobre todas as demandas administrativas, contábeis, orçamentário, financeiro, patrimonial, materiais

de consumo, compras, licitações, folha de pagamento, e-social, e e-contas, demandas da

controladoria e sistemas de transparência que implicam na disponibilidade e utilização desses

recursOS

Neste sentido consulto Vossa Senhoria e solicito a emissão da disponibilidade orçamentária

e financeira necessária para a presente aquisição.

Sem mais para o momento,

Respeitosamente,
fecb

i  27/06
/25

Mar
mla

 talaniçont
Municipal ApuProcesco

No002/2025
FLSno465

Neiva Maria dos Santos Ribeiro

Secretária Administrativa da Câmara Municipal Apuí/A

Câmara Municipal de Apuí/AM, Avenida Treze de Novembro, nº 305 - Centro - Apui/AM, CEP: 69.265-000
e-mail: camara.municpal@apui.am.leg.br: 34.528.869/0001-25Mafil